
204 

ICONFRONTACE - CASOPIS PRO PSYCHOTERAPII 

me je vypl nit kytem!, pro kyt jsem si šel 

k švag rov i !nedávno s ním pracovali, a le 

měl jsem smůlu, neby l do ma. Zastihl jsem 

tam pouze sestru Věrku a ta slíbila, že, až 

přfide Dan domů, že mu vyřídí, že ho po

třebujeme.-lne). Večer jsem sledoval český 
ser iá l cirkus Humberto-lpř). S maminkou 

jsem hrá l karty- lpř). Nálada je dobrá. 
Myšlenky 6. 

(...) 

22.9.99 

Dnes v l 0,00 hod. jsem byl objednaný 

na lékařskou posudkovou komisi k dr. To
pinkový, ale pozva li si mě dá l až v l 0,20 

hod ., protože tam někdo zdržoval. Změni
li mě důchod na B to je, že si na ten svůj 
důchod můžu přivydělávat neomezeně vel

kou sumou peněz !přiznali mě ZPS). Poštou 

mě pr ý příjde rozh od nutí. Zařídil jsem si 

zlevněné jízdné pro důchodce takže si můžu 
kupovat jízdenky za 6Kč !stejně budu jez

dit na černal. Zbytek dne jsem strávil kou

káním na tele vizi a sněním o gorile horský 

nebo nížinný to je jed no(snil jsem i po pro

buzení) a tak é posloucháním wo lkmena 

(Pet-ry Černocký). K obědu jsem měl zele

ninovou a dršfkovou polévku-(přl, ale stej

ně mě to moc nezasytilo. K večeři jsem měl 

guláš s kolínky a to vše posypané tvrdý m 

sýrem-(př). Nál ada je dobrá. Myšlenky 

6,90 (asi z té změny důchodu). 

23.9. 99 

Včera 22 . 9. k 22 hod. jsem měl nutkání 

blížící se stupni 7. Řekl Jsem to mamince 

a ta mě utvrdila v tom, abych jel na krizi. 

Na kr iz i jsem měl být pod le dr. Antončíko
vý 5 dn í na po zor ování a pak by se vidě
lo jestli domov nebo hospitalizace. Po do

jezdu na kriz i byly myšlenky na stupni 6,90. 

Už nevím, co bylo k obědu a k večeři, 
za to vím, že jsem po probuzení snil o go

rile-lpř). Na pokoj přibyli 2 spolupacienti: 

Ondra je bezd omovec a přijali ho na do

léčení zápalu plic, le doc ela slušný a Da

vid se pokusil o sebevraždu(přeřízl si tepnu 

na zápěsM a blb ec chce jít na vojnu {stej

ně na ní nepůjde, dostane modrou knížku). 

Da vid je mi nesympatický. Večer jsem se 

d íval na telev izi a když zrovna krokodýla 

zapichoval nožem Dundee tak se mi myš

len ky zvýšily na 7. Řekl jsem to sestře 
z krize , co zrovna měla služb u a ta mi za

volala sanitku a ta mě odvezla na přijmo
vý pavilon, umístili mě na uzavřený pavi

lon 26. Aby se mi dobře spa lo, ta k mi píchli 

do zadku rohypnol (2 dny mě bolelo místo 

vpichu). Nálada je dobrá. 

24. 9. 99 

Na návštěvu za mnou přijeli rodiče·lpř). 
Zbytek dne jsem proležel v posteli-(př). 
Nálada je dobrá. Myšlenky 7. 

25. 9. 99 

Dr . Dušek mě mírně pozměnil medikaci 

a to tak: Fevari n l 00 mg- 1-0- l , Risper

da l 2 mg· 1-0 - 1. Na odpo ledn í komunitě 
se mě ptala sestřička jak se cít ím, řekl jsem, 

že líp a pa k jsem přemýšlel k jakému číslu 
mojí stupnice bych ho přiřadil a došel jsem 

k číslu 4-lpř) !myšlenky si uvědomuji, ale 

mám je pod kontrolou). Zbytek dne jsem 

proležel-(př). Nálada je dobrá. 

AD 

Ad) Olga Holubová 
Próvě dn es jsem se z Konfrontací !číslo 

3/20021 dozvědělo, že zemřela PhDr. Olga 
Holubovó. Toto zpráva mě velmi zarmoutila. 
Chtěla bych ríci, že na setkóní s ní nepřestanu 
vzpomínat. Jsem p!esvědčená, že kontakt 
s O lgou byl zóžitkem pro mnohé. 

AD 

Poprvé jsem O lgu Holubovou viděla v roce 
2000 na Burze preventivních programů, kte
rá probíhala na Magistrótu hl. města Prahy. 
Krótce tom prezentovala vzdělávací program 
Sebeúcta. Zaujala mne svým sdělení, které by
la na rozdrt od jiných smysluplné a padóvané 
se zaujetím a přesvědčivostí. To krátké vystou
pení mne postrčila ke Knize o rodině Virginie 
Satirové. Rozhodla jsem se, že bych chtěla zažit 
nějaký program dr. Holubové na vlastní kůži. 

V různých nabídkóch jsem vloni našla Ro
dinné mapy, které nabíze l Institut pedag ogic 
ko-psychologického poradenst ví v Praze. Tří
denní setkání s O lgou a satiterapi í v jejím 
podóní mi mnohé dalo a shodli jsme se na tom 
mnozí. Mnoho zážitků patřilo mezi ty těžké, 
ale díky Olze byly objevné a scelující. Zópisky 
a materiá ly ze seminóře opatruji jako oko 
v hlavě a často se k nim vracím. Ve své práci 
a ve vztazích často hledám Olg ou prezento
vaný vzorec komunikace Jó -Ty- Kontext. Díky 
rodinné mapě častěji vzpomínóm na své před
ky a móm pro ně více pochopení. 

O lga Holubová byla vzácným prolesionó-
lem, skvělým člověkem o půvabnou ženou. 

Mgr. Nadělda Macounovó, Pedagoglcko·psycho
loglcká porodna, Náchod 
l. 10. 2002 

Ad) S. Kratochvíl (Konfrontace 2/2002) 
Už tomu tak je, že se v ročníku 2002 

ve zvýšené mffe dostalo pozornosti profesoru 
Stanislavu Kratochvílovi - mimo jiné také 

v ohlasech čtenóřů Konfrontací. Po připomenut( 
data narozen( IS. K. je ročnrk 193 2) v čísle 

2 jsme v minulém čísle přinesli ohlas k jeho na
rozeninóm od Lenky Gazdové o Jana Poněšic
kého. Dnes je doplňujeme o vyznán( dalších čtyř 
lidí: prof . Mojmíra Svobody z Brna, dal šího Stan
dova dávného pmele Petra Hájko z l ondyna 
a manželů Kostroňových. Věřím, že se čtenóf nad 
touto „mírou neobvyklou " dosud nenudil, ani 
nezáviděl - a že se tedy oni v tomto člsle nudit 
nebude. Pfipom(nóní sedmdesótin S. K. v tamto 
čísle konč( ale časopis už nyní vyhlíží další au
torovy články. /red.) 

Poznómka 
ke Standovým narozeninám 
Člónkú oslavujících jubilanta bylo publiková

no více než dost. Ostatně, kdo zná profesora 
Kratochvfo lo kdo jej vlastně osobně z naší 
branže neznó?I, nepotřebuje číst glorilikační 
texty, protože jei Standa jistě mnohokrá te za · 
hltil a stó le zahlcuie svým op timismem, energií, 
vědomostmi, entuziasmem atd. Konfrontace 
!resp. jejich vydavatel Zbyněk Vybírali nabídly 
zajímavé téma, a sice, aby se vyjádřili iubilan
tovi žóci. Ač jsem iistě již dospělý a dosti starý, 
přesto se k tomuto postavení hlásím: patřím 
asi k prvním Standovým žákům i spolupracov
níkům. 

Pracoval Jsem s ním v Psychiatrické léčebně 
v Kroměříži již od počátku roku 1966 a Stan
da mně současně přednóšel na brněnské filo
zofické fakultě klinicko-psychologické disciplí
ny. Měl jsem to potěšení s ním nejen pracovat 
na rutinním psychologickém pracov išti, nýbrž 
i na akade mické půdě. Nejprve na Katedře 
psychologie v Brně, v posledních letech jsme 
oba .parció lními, co se úvazku týče" profeso
ry klinické psychologie na Univerzi tě Palacké
ho v Olomouci. 

Za nejpodstatnější však povožuii naše pri
vátní osobní kontakty a vztahy, které trvaií 
nepřerušeně celou tu dlouhou dobu. Z mnoha 
společných zóžitků lze vybrat jen několik málo 
střípk ů, nebof podrobnější vzpomínóní by vy
dalo na slušně obiemnou knihu. Z dávnověku 
naší spolupráce si vybavuii, jak mě. jako psy
chologického novice, zasvěcoval do taiů tera
peutických zókrokú !hypnózy, nácvikové tera-

205 



206 

KONFRONTACE· CASOPIS PRO PSYCHOTERAPll 

pie, aplikace a exploatace tehdy legálně po
užívané LSD o dalš ích), přes techniky vedení 

komunity pacientů až k hodnocení o interpre
taci Rorschachovo testu. Přál bych všem začí

najícím kolegům takového guru. Pracovali jsme 
s nadšením sami dva v celé kroměřížské psy
chiatrické léčebně s mnoha stovkami pacien

tů. Kontakt s pacienty byl prostřídáván disku
semi o jejich problémech a úvahami o dalším 

postupu. Že jsme končívali v 9 či v l O hodin 
večer nebylo výjimkou, ale spíše pravidlem 
lk velké .radosti" jeho rodiny). 

Standu také charakterizuje neohronicená 
ochoto předávat vše, co ví o umí, neskrývá ra
dost z toho, že někomu se něco podařilo, že 
mu vyšla kniha. Systematičnost jeho přístupu 
jsem měl možnost sledovat např. při vzniku jeho 
stěžejního d,1a - .Psychoterapie ". Rodila se jako 
přednášky pro lékaře léčebny, které byly spo

jeny s přednáškami pro studenty psychologie, 
kteří tehdy jezdili každý týden no dva dny 
z Brno do Kroměříže. Ověřoval si tok obsah 
o formu své koncepce. To zrodila nejprve skrip 
ta o posléze první vydání Psychoterapie. Stan
da se nikdy nespokojí s hotovým - každoročně 
si naordinuje dobrovolnou klauzuru a výsled
kem je kniho nová nebo aktualizované vydání 
některé z jeho knih dřívějších a úspěšných. 

O půvabech našich společných cest by bylo 
možno dlouze vyprávět kouzelné historky -
o ty nen( nouze. Bylo by to· něco mezi vědec
kým cestopisem a Klapkovými Třemi muži 
ve člunu. Např. náš dobře míněný výlet auto 
busem z Zorichu do Francie, kdy jsme jeli spolu 
se 30 nejméně devadesát iletými staroušky, pro 
něž to byl jediný kontakt se skutečným svě
tem mimo oblost virtuální reality televize. Uka
zovali (im z okna autobusu trávu, hory, krávy 
a řeku. Nutno říci, že se celou dobu skoro ne
vystupovalo a všechno bylo ve švýcarské něm· 
čině. Největší naší starostí bylo, co odpo víme 
Standově sestřenici, která nám výlet nadšeně 
doporučila a zaplatila. Dohodli jsme se nako
nec na tom, že na otázku „Jaké to bylo" odpo

víme ,Zajímavé". Nebo vzpomínám, jak při 
cestě do Německa sedí Standa na hraničnfm 
palouku a svým hektickým tempem píše na stroji 
něco velmi nutného. Či jak málem neodcesto-

vol do kapita listické ciziny Iv dobách, kdy to 
téměř nešlo), nebol musel ještě něco dodělat 
na oddělení v léčebně a doháněl autobus 
na kole v dvaceticentimetro vém sněhu Ito kolo 
jsem pak odvedl zpět do léčebny o netro ufl 
jsem si na ně sednout.I. 

Pokud je poc hopite lné, že hyperak tivní Stan
da zničil ve čtyřiceti desítky kolegů svými men
tálními i fyzickými výkony, na hranici uvěřitel
nosti je, že v současné době jezdí každoročně 
na týde nní exkurzi s celým ročníkem olomouc
kých studentů na pražs ká psychologická pra
coviště. Účastníci exkurze se po návratu po taj í 
svěřují s tím, jak už nemohli a snažili se aspoň 
jeden den .ulejl, prolože to člověk prostě ne· 
vydrží" . Standa však ano . 

Představuji si živě, jak nás naši potomci (po
kud zde budeme) budou vozit na kolečkových 
židlích a živit intravenózně, a Standa bude 
publikoval další pr áce, poháněl své okol / 
k většímu tempu o sdělovat, že se má fajn 
a užívá si to. 

Tedy si to užívej, máme Tě rádi a chytáme 
kapky Tvé energie pro.sebe samo. 

Prof. PhDr. Mojmlr Svoboda, CSc. {t6k, kolega, 
pf/tel a fanda}. Autor v současné době pOsob! /ako 
vedouc( Psychologického vstavu FFMU v Brně, 

Čas běii; ale Standa letí ·.· 
Profesorovi Kratochvílovi je neuvěřitelných 

70, ale čas ho zatím nedohn a l. Pťšu krátce, 
abych přiznal svůj obdiv k němu a ve lký dluh. 
V letech 1970-1982 jsem by l postupně jeho 
studentem, diplomantem, podřízeným, a příte
lem. Učil jsem se od něj a s ním, a dodnes vlast
ním řadu dovednost/ o zájmů, za které vděčím 
výhradně jemu. V roce 1982 jsme spolu jeli 
na konfer enci do Glasgow , o v A nglii jsme se 
uslzeně na delší dobu rozlouči li. Jeho dopo ru
čující dopis byl jedinou referencí , kter ou jsem 
mohl předložit svým prvním zaměstnavatelům. 
V 90. letech jsem ho přilákal několikrát do Lon• 
dýna přednášet našim klinick ým psychologům 
a medikům. Během těch let, jak jsem měnil svůj 
životaběh, tak se měnily moje pro fesionální 
zájmy, pohled no svět a asi ta ky chování. letí-

cí Standa byl v tomto ohledu paradoxně veli
kou stá licí. Fascinován stejnými věcmi !který ch 
je samozřejmě slavná a heroi cky dlouhá řada), 
stejně otevřený, přející, man ický a nakažlivě 
šfastný o op timistický. Stan da je bezvad ný. 
Jeho prod ukt y o le tak y nejsou k zahozen í. 
Po 20 letech klinického psychologizován / ,ven
ku' jsem neztrat il ani trochu respektu k jeho 
knihám. I jiní se snaží sumarizovat a integro 
vat velká sousta psychologie, někteří moc dob
ře, ale jenom výjimečně tak dobře jako Stan
da. Někomu chybí klinick á zkušenost nebo 

tvoř ivý nad hled, někdo příl i š investuje do ně
jaké teorie, jednod uché věci jsou důležitě pre 
zentovány jako věci slož ité. Standa píše ob

jektivně, stříz livě, jasně. Všichni, kdo ho známe, 
jsme recipi enty šťastné náhod y. Sluníme se ve 
společnosti jedinečného člověka a výj i mečné
ho autora . Ať nó m ještě d louho vydr ží. 

P. H6/ek, Ph.D., v současné době Prolessor oF 
Cllnlcal Psychology a Head oF Psychology na St. 
Bartholomew's and lhe l?oyal London Schoo/ o/ Me· 
dicine, University of London, T urnar Street, London 
EI 2AD, UK 
Kontakt, p.ha jek@mds.gmw.ac ,uk 

Milý Zbyňku Vybírale! 
Je 16 . listop ad u a já se se studem přizná

vám, že teprve ted , v lázních; čtu minulé a před
minulé Konfron tace, které v běžném kalupu 
do ma stihnu jenom přeletět. A tak jsem včera 
četla tvů j č lánek k jubileu Sta ndy Kra tochvíla, 
{na kte ré jsem samozřejmě nezapomněla ) 
a můj prvn í pocit by l - bože, jak je ten Zbyněk 
mlad ý! Ten uvážli vý, šikovný a mírotvorný ko
lega z výboru České psychot erapeut ické spo
lečnost i měl v době mého b ližš1'ho setkán í se 
Stando u v roce 19 68 tak 7 let - počítám-li 
dobře. A v době průběhu jedné z prvn ích psy· 
choterapeu tických konfer encí konané v Lu• 
hačovicích - někdy oko lo roku 76 - mu mohlo 

býtl5 ! . 
Já nyní v Luhačovicích jsem a po kolonádě 

se mnou chodí tehdejš í vzpo mínky a a tmosfé
ro. Myš lenky přicházej/ a od cházej í (jak mar
šálové) a odeš ly - ovšem jen do momentu, kdy 

AD 

se mi po včerejším čtení Konfrontací Standa 
při zdál! A by l lo sen dost živý, organizačně 
náročný a celkově vyčerpávající - Standa něco 
slav il, někde tancova l, něco zařizoval a my -
jeho suita - pov lávali a nestači li, jako obvykle. 
(Jen pro infor mac i: v noci z 15 . no l 6. l l. 
řádil v Luhačovicích vichr až 99 km v hodině, 

pada ly ha luze a ráno v pa rku byly oloupa né 
kusy kůry ze stromů.I Napad lo mne, že to může 
být něco jako znamen í, ale těch by lo dokon· 
ce víc. 

Dovo l malou osobn í odbočku. l idské, a le 
zejména ženské pocity, kdy , abyc h parafrá 
zova la - mlád í je pryč a do důchodu blízko -
není nutno nějak rozvádět. Přesto, když mi 
po proz pívané noci při oslavě výročí vzn iku 
oddělení klinické psycho log ie v PL Kroměř/ž 
nap íše kama rád Tvůj hlas o elán zůstávají stále 
stejné, pochopitelně si to přeložím jako: Jsi lo 
celá ly, ale jen když zavřu oči! A lo je l edy fuj! 
Pod vlivem podobných zkušeností jsem si vy
myslela pro da lší konfer enci workshop .Stár 
nutí a my", který by iniciova l vzn ik svépomo c
né skupiny (selbsthilfeg rupp el, ab y nás v tom 
by lo víc, Účastníci by museli být starší než 55 
let, a Kra tochvíl a Skála by měl i vstup zaká 
zán , pro tože by témat u nerozuměl i. No a už 
jsem zase v Luhačovicích, kde jsem - la náho
da !? - zac hyt lo včera ráno kousek pořadu 
s Jaroslavem. A tu odpověd, jak dá l, jsem ta m 
nějak slyšela: tělu je nutno poskytnout nutnou 
údržbu (bohuže l nyní již většinou po uze odbor 
nou) a duši je potřebo zaměstna t, aby neměla 
čas příliš se zabývat sama sebou. Tak mi ten 
den orámova li zase li dva, kteř/ mi mnohokrát 
nasvíti li cestu, a to by myslím jako zna mení 
mohlo stači t. 

No počátku té cesty stá l odb. as. dr. Krato· 
chvil. Byl začátek roku 1968 a na katedře 
psychologie FF UJEP Brno došlo k našemu se
známení s psychoterap ií. (Ktero u jsem mimo
chodem v té době vůbec nechtěla dělat.) V let
ním semestru jsme si .~-' můj tehd ejší ko lega 
(d parlner ) d já " :žopsali na doporučení s/ar
ších kolegů výběrovku u Kratochv íla. Cvičení 
se odbýva lo v Pl Kroměříž, kde už v tu dobu 
bylo celé oddělení klinické psycholog ie s vy
ba venými m/s/nosl mi, hypnotár iem, testy, sest-

207 



208 

KONfRONIACE · CASOPlS PRO PSYCHOTERAPII 

řičkou, panem inženýrem a několika již zaměst
nanými kolegy, no tehdejší dobu opravdová 
ra rita . Bylo krásné počasí, takže některá cvi
čení se dokonce odbývala na slleše a a tmo
sféra byla velmi přátelská, dělná a neformál
ní. Bylo lo něco zcela jiného, než jsme do té 
doby zažili, ale brzo jsme vše přijímali poměr
ně samozřejmě, nakonec už jsme byli třeťáci. 
V rámci seminóle bylo možno zoží l plno psy
cholog ických atrakcí na pl. pokusy s hyp nózou, 
možnost vyzkoušel lí zané sezení s LSD nebo 
skupinovou psychoterapii. Opravd u, byla nás 
celá skupina, která přišla drobátečko později, 
prolože se nám nevalily špag ety - a on tam 
už seděl! Omluvili jsme se - a on nic nelekl. 
Pokusili jsme se vysvětlit - a on mlčel. Kolegy
ně, které pl išly ještě po nás do všeobecného 
mlčení, to nevyd ržely a odešly. My to nějak 
zvládli, možná jsme tušili, že je nutno vyd ržet 
všechno, ale dodneška nevím, jak to vlastně 
tenkrát vydržel Standa. Ale polom se lo za
drhlo. Nepustil nás domů na státní svátek 9. 5. 
Ráno, před dívčí ložnicí: .Je tam Króla. Prý 
máme lít no ROZCVIČKU! A chce nějaké 
POCITY, asi DENÍKY nebo co, To je jako 
na pionýr áku." Začali jsme poněkud vzdoro
vat, bolelo nás v krku a tak. Za některými ko
legyněmi plijeli ve volnu partneři - vlastně 
vesměs budoucí manželé, kteří ná s lito vali 
a snažili se vše zplíjemnit po svém. Chronické 
pacientky ještě dlouho vykláda ly o orgiích, když 
se dvoj ice koupaly ve staré koupelně s jednou 
vanou. Čas ale kvapil. Króla vyhlásil, že kaž
dý psycholog musí uměl alespoň jeden cizí jo· 
zyk a PSAT NA STROJI, a rukou psané vyšet
ření že od nás nevezme. A tak nezbylo než 
ve svátek t rudně datlova ! a vzteka t se a poz 
děj i se lomu smát. Nikdo z nás si tenkrát neu· 
vědomil tu Standovu jasnozlivost, ale mnozí si 
na jeho slova pozdě!i v praxi mnohokrá t vzpo· 
mněli. 

Jaro 1968 bylo opravdu úžasné. Všude byla 
cítit naděje a optimismus, všem jako by bylo 
těch tliadvacet let, A pro čtvrtý ročník zorga· 
nizoval Krat ochv íl výměnný zájezd na univer
zitu v Tbilisi. Pro .účastníky zájezdu" je to ob
vykle spouštěcí heslo vzpomínek na fantas
tických 1 4 dní, pro někoho ovšem také na fakt , 

že Kratochvíl zkouše l i po cestě ve vlak u 
a myslím, že to někomu i neda l. Přesto vše do
padlo nakonec doble - vrát ili jsme se v po
řádku. Gruzínské studenty isme vzoli také 
do Prahy a pochopitelně do Kroměříže, kde 
se jim obzvlášť líbilo. Nejvíc Standova hypnó 
za. Gruzínkám stačilo, aby jim lekl .dobrý den" 
a už byly v lranzu .• Stóónda, sděělaj gipno
oz!"" Stačila první sugesce, a už plímo padaly 
do hypnózy. Po pobytu u nás se gruzínští stu· 
denli tak é vrá tili v pořádku domů - nějak 
na začátku srpn a 68. A myslím, že nikdo 
z nás už nikdy neabso lvova l tak opojný zó· 
jezd (i doslova) , plný otevíraj ících se možností 
o příslibů, kdy vše bylo před námi o nic nebylo 
nemožné. Nikdy potom nám všem už neby lo 
třiadvacet! 

Kra tochví l v Americe. V té době jsme se 
s kolegyn í Věrou Coppon i už děli ly o jedno 
sonilóřské místo, pokoj o op lat ky v Pl Kromě
říž. Chtěly jsme něco dělat, chtěly jsme praco · 
vat a učit se u Standy a ten, když viděl náš 
elán, tok způsob . jak" vymyslel. Vždycky něco 
vymyslel, když cítil opravdový zájem. Stando
vy dopisy z USA jsou proslovené. Adresát i je 
vždycky rozmn ožili, poslali dál, o tok jsme si 
je předčítali i my, kroměřížští psychologové, 
no pátečních seminářích. A po roce? To uvítal 
Standu nacvičený sbor .Z dráv bud, á pa ne 
náš, lid tvůj tě v(ló." Zazp ívali jsme si, o po tom 
jsme pochopitelně začali kmitat - se Stando
vým příjezdem se život v léčebně opět roz to
či l do vysokých obrá tek. 

Přišel rok 1970 o jó jsem nastoupila v Kro
měříži po abso lutoriu naplno. Myslím, že v té 
době jsem nejvíc oceňovalo systém, který 
no psychologii byl. Livot byl sice v běhu, ale 
ten běh měl svá prav idlo, dobré vybavení 
a svůj lód. Vyšetření se archivovala , testy byly 
pro každého namnožené, u Standy v knihov
ně bylo skoro všechno. Jezdili jsme po konfe 
rencích, seminólích, všude by l někdo z Kromě· 
líže. Tuším, že na jaře 71 zařídil Stando 
mikrob us a vylell jsme po léčebnách, pomalu· 
ji si např. na Sadsko u, Lobeč ... a jeli jsme 
i zo hran ice !Polsko). Bylo pol leba, abychom 
se důkladně seznámili se zolízen ími léčícími ne· 
urózy komunitním systémem, prolože v tu dobu 

se už chystalo o tevlení 18B. Možnos t pod ílet 
se na vytvólení koncepcí a systémů, zůstalo 
pro mne do dneška velmi uspokojující, ovšem 
podmínkou je, aby byla tok podnětná almo· 
sféro o takový způsob vedení, jakou uměl vy
tvořit Standa. Tenkrát jsem poprvé zažilo úžas· 
ný pocit práce ve fung ujícím týmu. Skutečnost, 
že v týmové práci .duch· týmu opravdu záleží 
na osobnosti šéfa, jsem si uvědomila až mno· 
ham později. 

Nestačilo lo - začaly kurzy pro hypnózu . 
(Polód se něco dělo.) My, kteří jsme byd leli 
v léčebně, jsme měli výhodu, ovšem zase nás 
všudypřítomný Kralochv~ spolehlivě vyhmátl , 
kdykoli potlebovo l. Tehdy bydle la ještě i Stan
dovo rod ina v léčebně a jó si dodneška ne· 
trouflo zepta t se Standovy ženy Vlastičky, jestli 
lo by lo spíš dobře, nebo špatně. Pracoval 
v Kroměříži v lu dobu nebyl praco vní poměr, 
ale službo._ Ale nedali jsme se jen tak lehce. 
Spojen ými silami jsme občas Standu brzdili 

AD 

anebo mu něco proved li. Při prvn ím kurzu hyp
nózy jsme povinně asistovali jako pomocníc i. 
Jó jsem vypadlo dost br zo - jistý gynekolog 
na mou sugesci . táhne vás lo ke mně" lekl 
.Ano" a odešli jsme. Takové úlety Standa nevi
děl moc rád. Ale když kolega Vlastí'< zhypno
tizoval vzadu naši kamarádku a převedl ji 
na Standovy sugesce, kterými pracoval na pó· 
d;u s pokusnou osobou, takže na jeho pokyny 
najednou reagova ly osoby dvě, zvlád l Standa 
situaci bravurně. 

Co bylo dá l? Většina z nás z Kroměříže ode 
šla. Rodiny, nová místa, chalupy a tak jednou 
za rok rod inná setkávání. Ale něco přece zů· 
sta lo - kontakty s normá lními lidmi . Výcviky, 
komunity, psychoterapeut ické konference .• De
vlantn( ostrůvky, kde se da lo dýchat o mluvil -
a podle Standova také zpívat a tančit, nebo 
aspoň chodi t a běhat. Chorovod .let kiss , hym· 
no .maršálové ". Všechno jsme tak prožívali - li 
po nás už lo budou jen normálně tančit a zpí-

Sedmdesófiletý prc,/, SianislaVk,ofoch;ri(ur,ro;fiedl, król ce po A;;dze~lnóch: 66ktdperi ilolšrlTII d'lé'1la profesory 
klinické psychologie. Vlevo prof. Svo6ixla, vprovo prof. Vymětal. lok k snlmku pilpsol Siondo, ;;óu vyfoceni 
.ve vzácné shodě těsně před navrhováním fmenovónl čfvrtého (Petera Weisse) na vědecké rodě University 
Palackého". Snfmek byl pořízen v zář( 2002 ve dvoraně rektorátu olomoucké unfYersity. 

209 



210 

KONFRONTACE - CASOPJS PRO PSYCHOTEIIA.PH 

Jak to tedy je? 
Napsal jsem v bulletinu rodinných terapeutů 

lehkovážně takový povzdech nad seniorstvím 
v oboru, 1oko reakci nod další ztrátou a snad 
i v atmosféře blížících se padesátin. Bylo těch 
ztrát v poslední době trochu mnoho. Za Pet 
rem Bošem odeše l nečekaně i Jon Špitz o nyní 
i Olga Holubová. I Zdeněk Rieger si povzde
chl v e -moilu, že mu chybí Petr Boš. A zrovna 
na Zdeňko jsem sl vzpomněl v té své chandfe, 
a řekl jsem si, že zrovna on by se měl postavit 
na místo odcházejících otců. Ale copak on 
na něm nestoj1? A to je to, co mě nyní mrzí. 
V te n moment jsem viděl jen jeden úhel pohle
du. Chybělo mi ráznost a rozhodn ost, kte rá 
by se projevila při jednání v organizačních 

kruzích, např. ve výbor u sekce rodinné tera
pie, ongažováním se při jednáních, kde se 
vždycky vy1ednává prostor pro ty mladší, pro 
to nové, co vzniká , kde se vždy musí někdo 

postavit proti krátkozrakosti o sobectví jedinců 
ve prospěch společenství. Jako by zrovna tohle 
bylo měřítkem seniorství. Jako by nestočilo, že 
má Zdeněk volné ruce k vyjadřování svých ná
zorů, a že to toky vždycky dělal o dělá. Jeho 
Zrnění!Podívejme: Word se rozhodl, že mi nedo " 
volí dvě velká písmena na začátku slovo, tady 
máte tu pc -svobo du!! mě pohlad ilo po duši 
i přesto, že jsem já si dovolil hodit po něm otáz
kou Proč le upostraněný! Houby upostraněný! 

Starej Rýgr je tam, kde má být. Je básníkem ro
dinných terapeutů v Čechách, pro mnoho z nich 
také lotrem, na kterého daj í. Pro mě taky. A ješ
tě něco: nebýt pozorného Zbyňka Vybírala , kte
rý si mé pro blematické poznámky v Softfóru vši
ml, nebyl bych si to v tom fofru udá lostí snad ani 
všiml. Ejhle kolik nás pečuje o společnou psycho
terapeuti ckou domácnost! 

V. Chvólo v !ibercl 20. 9. 02 

Hledáme vedoucího kontaktního pracovníka/ pracovnici 
Jsme nezisková nevládní organizace Sdru žení českých řemeslníků a sdružujeme 30 řemeslníků 

různých profesí z Hradce Králové. Ti odvádějí 15% ze svých zisků na konto sdružení. 

Odtud finance čerpají sociální pracovnici, pořádající veřejné akce pro problémové děti a mládež 
v HK. Hlavním cílemje vybudo vání volnočasového nízkoprahového centra Klídek. 

Podmínky: 
- vysokoškolské vzdělání v oborech: soc. práce, soc. pedagog, soc psycholog, 

spec iálrlí pedagog, příp. příbuzné obory, 
- nadšcn(a chuť pomáhat, 
- zodpovědnost a schopnost samostatně pracovat, 
- znalost práce na PC. 

- ódhorný _sebe~kušenost11(v ýcvik,spe<0ializilvahé kurzy (krizová 
intcrven~e0i.apcid), . i < . 

- praxi v oboru a znalost grantové politiky. 

Vítáme: 

Nabízíme: 
- velfou foožnost seberealizac e v novém projektu, 
- kolektjv mladých a nadšených lidí, 
- dobrý pocit ze smysluplné práce, 
, měsíční platové ohodnocení, 

·.•• ··-~;,ll;~~t;: ~i~ona iatl~~~r,J✓k•737•; 835 .6il, i ~tiou~~Jóva~r erneslnicih k.2~ ··•·· 

Toniáš Langr, 603 / 258 555, langr@remeslnjcjhk.cz 

Sdružen( ~eských řemeslníků, Hlavní 194, Hradec Králové, 500 08. www.remesl nicihk.cz 

DeJ:xxoh l uepnitzovó ;e e)(celentnfyolomovskou vy· 

prověčkou p sychoterapeu tických př1'běhú. Ob/ev 

sezó ny/ 

AD 

1/usnkoflův Mon;pu/afivnl nóflok vyšel v rr,nu 2002 
o velmi dobfe se prodóvó . 

211 


